4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 163.822,69 (cento e sessenta e três mil, oitocentos e vinte e
dois reais  e sessenta e nove centavos),  correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393017 –
Superintendência  Regional  do  DNIT/PB;  Programa  de  Trabalho  nº  0032;  Natureza  de  Despesa  nº  339030.01;

[...]

A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício subsequente, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento
dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, pela respectiva Lei Orçamentária Anual:

Período de Execução (para o exercício subsequente) Valor a ser Empenhado (para o exercício subsequente)
21/10/2023 a 31/12/2023 R$ 40.955,69 (quarenta mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e nove centavos).
01/01/2024 a 31/12/2024 R$ 163.822,69 (cento e sessenta e três mil, oitocentos e vinte e dois reais e sessenta e nove centavos).
01/01/2025 a 19/10/2025 R$ 122.867,00 (cento e vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e sete reais).

4.4. Em termo aditivo ou apostila, indicar-se-ão os créditos e empenhos que cobrirão a despesa contratual prevista para o exercício subsequente,
conforme valor indicado no item anterior.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

5.1. Será exigida a prestação de garantia, conforme regras constantes do Termo de Referência.